cyt., s. 204. W literaturze prawniczej można też
spotkać propozycję tłumaczenia „measure” jako „instrument”. Zob. T. J. Zieliń-
ski, Miejsce religii w porządku konstytucyjnym Wielkiej Brytanii, Przegląd Prawa
Wyznaniowego 5 (2013), s. 3.
8 Church of England Assembly (Powers) Act 1919, 9 & 10 Geo. 5, c. 76, http://www.
legislation.gov.uk/ ukpga/Geo5/9-10/76/contents [dostęp: 6.11.2017].
9 Submission of the Clergy Act 1533, 25 Hen. 8, c. 19, http://www.legislation.gov.
uk/aep/Hen8/25/19/contents [dostęp: 6.11.2017], sec. 3.

Prawo angielskie oraz prawo Kościoła Anglii przewidują tylko
jedną instytucję małżeństwa heteroseksualnego. W związku z tym,
różne określone w prawie państwowym sposoby zawarcia małżeń-
stwa między kobietą i mężczyzną41, zarówno świeckie jak i religijne,

40 Offences Against the Person Act 1861, 24 & 25 Vict ., c . 100, http://www.legislation.
gov.uk/ukpga/Vict/24-25/100/contents [dostęp 7.11.2017], sec. 57.
41 W obecnie obowiązującym prawie wyróżnia się 4 formy zawarcia małżeństwa:
1) małżeństwo według obrzędów Kościoła Anglii; 2) małżeństwo według formy
wyznaniowej Żydów i Kwakrów; 3) małżeństwo w

Comparative models for transitioning from religious to civil marriage systems, Journal
of Law and Family Studies, 12 (2010), s. 425.
42 T. J. Zieliński, Państwowy Kościół Anglii . Studium prawa wyznaniowego, dz.
cyt., s. 321-322.
43 An Act for the Better Preventing of Clandestine Marriage 1753, 26 Geo 2, c. 33.
44 Church of England Marriage Measure 2008, 2008 No.1, https://www.legislation.
gov.uk/ukcm/2008/1/contents (dostęp 8.11.2017). Dalej cytowane jako „Measure
2008”. Tenże akt prawny został częściowo zmieniony w 2012 roku przez Church of
England Marriage (Amendment) Measure 2012, 2012 No.

56 Anglican-Roman Catholic Commission, Final report on the theology of
marriage and its application to mixed marriages, 27 VI 1975, Washington 1976,
sec. 62-63.
57 Na mocy ustawy An Act to amend the Law relating to Divorce and Matrimonial
Causes in England 1857, 20 & 21 Vict., c. 85.